



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritys, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30575-180

Documento publicado no
Diário Oficial da União em

18/10/16

Seção nº 03 Pág. nº 44

Nome: Karel Konecny

Bueno

Assinatura: [Assinatura]

**TERMO ADITIVO Nº 01/2016 AO
CONTRATO Nº 07/2016, FIRMADO ENTRE
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS E A EMPRESA ADCON
ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO
EIRELI.**

Pelo presente instrumento, de um lado, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritys, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG**, neste ato representado por seu Reitor Professor Kléber Gonçalves Glória, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, residente e domiciliado à Rua Min. Hermenegildo de Barros, nº 267 - apto 602, Itapoã, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP 31.710-230, nomeado pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, pag.01, e, de outro lado, a empresa **ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.552.404/0001-49, estabelecida à Rua Maura, nº 803, Bairro Ipiranga, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 31.160-260, neste ato representada por seu sócio proprietário, o Senhor Gimar Barcellos, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-4.330.219, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 691.112.866-87, residente e domiciliado à Rua Desembargador Fernando Bhering, 330 – Bairro Dona Clara, em Belo Horizonte, Estado de MG, CEP nº 31.260-260, celebram o presente Termo Aditivo, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I – DO FUNDAMENTO

Fundamenta-se o presente Termo Aditivo na Solicitação de Alteração Contratual nº 002/2016 do Campus Bambuí e nº 41/2016 da Reitoria, de 20/07/2016; na Declaração do Setor de Contratos e Convênio de Bambuí, de 13/09/2016, juntamente com Relatório de Valores de Planilhas de Preços e Planilhas de Custos e Formação de Preços; no Memorando nº 001/2016/CLPAA/IFMG/Campus Bambuí, de 22/02/2016; Memorando nº 0012/2016/CAE/IFMG/Campus Bambuí, de 22/02/2016; no Ofício da Empresa, de 23/05/2016; no Ofício da Empresa, de 30/05/2016, juntamente com as Planilhas de Custos e Formação de Preços; na Planilha de Custo da Fiscal de Contrato; no Contrato nº 07/2016, firmado entre as partes; no Edital de Pregão Eletrônico nº 102/2015 – IFMG, processado sob o nº 2320823208.001199/2015-DV; na Lei nº 10.520/02; na Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria.

CLÁUSULA II – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão de um posto de Auxiliar de Marcenaria e dois postos de Eletricista (baixa tensão) e o acréscimo de um posto



Ilzo Izoldino da Silva Borges
Procurador Federal - IFMG
Mat. nº 1056157
OAB/MG 23104

de Marceneiro e dois postos de Eletricista (alta tensão), bem como o acúmulo de função para um posto de Operador de Caldeira e um posto de Zelador.

2.2. Tal alteração acarreta um aumento de R\$ 78.837,12 (setenta e oito mil, oitocentos e trinta e sete reais e doze centavos) no valor global do contrato, que equivale a 1,752% (um inteiro e setecentos e cinquenta e dois centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato, observado o limite do art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93, conforme tabela abaixo.

ITEM	POSTO	QTD POSTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Auxiliar de Cozinha	12	R\$ 3.310,32	R\$ 39.723,84	R\$ 476.686,08
2	Aux. de Limpeza I	15	R\$ 2.775,40	R\$ 41.631,00	R\$ 499.572,00
3	Aux. de Limpeza II	4	R\$ 3.158,76	R\$ 12.635,04	R\$ 151.620,48
4	Marceneiro	1	R\$ 5.445,26	R\$ 5.445,26	R\$ 65.343,12
5	Aux. Proc. Alim.	5	R\$ 2.682,52	R\$ 13.412,60	R\$ 160.951,20
6	Bombeiro	1	R\$ 4.579,89	R\$ 4.579,89	R\$ 54.958,68
7	Capineiro	25	R\$ 3.243,70	R\$ 81.092,50	R\$ 973.110,00
8	Cozinheiro	6	R\$ 3.764,85	R\$ 22.589,10	R\$ 271.069,20
9	Eletricista (alta tensão)	2	R\$ 6.228,38	R\$ 12.456,76	R\$ 149.481,12
10	Encarregado: motoqueiro e refeitório	2	R\$ 3.989,47	R\$ 7.978,94	R\$ 95.747,28
10	Encarregado: limpeza	1	R\$ 3.520,54	R\$ 3.520,54	R\$ 42.246,48
11	Jardineiro	1	R\$ 3.501,61	R\$ 3.501,61	R\$ 42.019,32
12	Lavadeiro	1	R\$ 3.115,97	R\$ 3.115,97	R\$ 37.391,64
13	Mecânico *	1	R\$ 4.123,75	R\$ 4.123,75	R\$ 49.485,00
14	Motorista **	2	R\$ 5.544,53	R\$ 11.089,06	R\$ 133.068,72
	diária motorista	2	R\$ 1.747,01	R\$ 3.494,02	R\$ 41.928,24
15	Operador Abate	2	R\$ 3.720,59	R\$ 7.441,18	R\$ 89.294,16
16	Operador de Caldeira	1	R\$ 4.443,33	R\$ 4.443,33	R\$ 53.319,96
17	Padeiro	1	R\$ 3.912,48	R\$ 3.912,48	R\$ 46.949,76
18	Pedreiro	2	R\$ 4.430,35	R\$ 8.860,70	R\$ 106.328,40
19	Pintor	1	R\$ 4.197,45	R\$ 4.197,45	R\$ 50.369,40
20	Recepcionista	2	R\$ 3.585,08	R\$ 7.170,16	R\$ 86.041,92
21	Telefonista	2	R\$ 3.210,54	R\$ 6.421,08	R\$ 77.052,96
22	Tratorista agrícola	2	R\$ 4.329,65	R\$ 8.659,30	R\$ 103.911,60
23	Vaqueiro	2	R\$ 3.725,69	R\$ 7.451,38	R\$ 89.416,56
24	Zelador	1	R\$ 4.241,34	R\$ 4.241,34	R\$ 50.896,08
25	Vigia diurno 12x36 (4 vigias)	2	R\$ 5.573,16	R\$ 11.146,32	R\$ 133.755,84
26	Vigia not. 12 x36 (4 vigias)	2	R\$ 6.266,60	R\$ 12.533,20	R\$ 150.398,40
27	Vigia Motoq. Diurno 12X36 (2 vigias)	1	R\$ 7.831,84	R\$ 7.831,84	R\$ 93.982,08
28	Vigia Motoq. Not. 12X36 (4 vigias)	2	R\$ 8.458,42	R\$ 16.916,84	R\$ 203.002,08
TOTAL		104		R\$ 381.616,48	R\$ 4.579.397,76
VARIAÇÃO				R\$ 6.569,76	R\$ 78.837,12



[Handwritten signature]

Ilzo Izoldino da Silva Borges
Procurador Federal - IFMG
Matr. 1086157
OAB-MG 23104

2.3. Tendo em vista que nem todos os postos estão ocupados, a tabela com os quantitativos em atividade fica atualizada conforme segue abaixo.

ITEM	POSTO	QTD POSTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Auxiliar de Cozinha	9	R\$ 3.310,32	R\$ 29.792,88	R\$ 357.514,56
2	Aux. de Limpeza I	12	R\$ 2.775,40	R\$ 33.304,80	R\$ 399.657,60
3	Aux. de Limpeza II	3	R\$ 3.158,76	R\$ 9.476,28	R\$ 113.715,36
4	Marceneiro	1	R\$ 5.445,26	R\$ 5.445,26	R\$ 65.343,12
5	Aux. Proc. Alim.	3	R\$ 2.682,52	R\$ 8.047,56	R\$ 96.570,72
6	Bombeiro	1	R\$ 4.579,89	R\$ 4.579,89	R\$ 54.958,68
7	Capineiro	22	R\$ 3.243,70	R\$ 71.361,40	R\$ 856.336,80
8	Cozinheiro	4	R\$ 3.764,85	R\$ 15.059,40	R\$ 180.712,80
9	Eletricista (alta tensão)	2	R\$ 6.228,38	R\$ 12.456,76	R\$ 149.481,12
10	Encarregado: motoqueiro e refeitório	2	R\$ 3.989,47	R\$ 7.978,94	R\$ 95.747,28
10	Encarregado: limpeza	1	R\$ 3.520,54	R\$ 3.520,54	R\$ 42.246,48
11	Jardineiro	1	R\$ 3.501,61	R\$ 3.501,61	R\$ 42.019,32
12	Lavadeiro	1	R\$ 3.115,97	R\$ 3.115,97	R\$ 37.391,64
13	Mecânico *	0	R\$ 4.123,75	R\$ -	R\$ -
14	Motorista **	1	R\$ 5.544,53	R\$ 5.544,53	R\$ 66.534,36
	diária motorista	1	R\$ 1.747,01	R\$ 1.747,01	R\$ 41.928,24
15	Operador Abate	2	R\$ 3.720,59	R\$ 7.441,18	R\$ 89.294,16
16	Operador de Caldeira	1	R\$ 4.443,33	R\$ 4.443,33	R\$ 53.319,96
17	Padeiro	1	R\$ 3.912,48	R\$ 3.912,48	R\$ 46.949,76
18	Pedreiro	2	R\$ 4.430,35	R\$ 8.860,70	R\$ 106.328,40
19	Pintor	1	R\$ 4.197,45	R\$ 4.197,45	R\$ 50.369,40
20	Recepcionista	1	R\$ 3.585,08	R\$ 3.585,08	R\$ 43.020,96
21	Telefonista	0	R\$ 3.210,54	R\$ -	R\$ -
22	Tratorista agrícola	2	R\$ 4.329,65	R\$ 8.659,30	R\$ 103.911,60
23	Vaqueiro	2	R\$ 3.725,69	R\$ 7.451,38	R\$ 89.416,56
24	Zelador	1	R\$ 4.241,34	R\$ 4.241,34	R\$ 50.896,08
25	Vigia diurno 12x36 (4 vigias)	2	R\$ 5.573,16	R\$ 11.146,32	R\$ 133.755,84
26	Vigia not. 12 x36 (4 vigias)	2	R\$ 6.266,60	R\$ 12.533,20	R\$ 150.398,40
27	Vigia Motoq. Diurno 12X36 (2 vigias)	1	R\$ 7.831,84	R\$ 7.831,84	R\$ 93.982,08
28	Vigia Motoq. Not. 12X36 (4 vigias)	2	R\$ 8.458,42	R\$ 16.916,84	R\$ 203.002,08
TOTAL		84		R\$ 316.153,27	R\$ 3.814.803,36

Ilzo Izoldino da Silva Borges
Procurador Federal - IFMG
Mat. 1089157
OAB-MG 62304

CLÁUSULA III – DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas para a execução deste Termo Aditivo correrão à conta do orçamento específico:

EMPENHO Nº: 2016NE800272

ÓRGÃO: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais

PROGRAMA DE TRABALHO: 108766

ELEMENTO DE DESPESA: 339037.01; 339037.02; 339037.03; 339037.04



e 339037.05
FONTE DE RECURSO: 0112.000.000

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do Contrato nº 07/2016.

CLÁUSULA V – DA PUBLICAÇÃO

O presente instrumento deverá ser publicado pelo **IFMG** em forma de extrato no Diário Oficial da União, devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, nos termos do disposto no Parágrafo Único, do artigo 61, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

E, por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2016, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitor Professor Kléber Gonçalves Glória
CONTRATANTE

ADCON – ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI
Gimar Barcellos
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

CPF

CPF

087.480.486-8 L

Enock L. R. Júnior
COMERCIAL/CONTRATOS

Ilzo Izoldino da Silva Borges
Procurador Federal - IFMG
Mat.: 1086157
OAB-MG 23104





CAMPUS RIO VERDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2016 - UASG 158299

Nº Processo: 23218000709201631. Objeto: Análise e preparo de amostras. Total de Itens Licitados: 0002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Atendimento às necessidades da Diretoria de Pós Graduação, Pesquisa e Inovação. Declaração de Dispensa em 17/10/2016. ANISIO CORREA DA ROCHA, Ordenador de Despesas. Ratificação em 17/10/2016. LUCILENE BUENO BORGES DE ALMEIDA, Gestor Financeiro. Valor Global: R\$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA.

(SIDEAC - 17/10/2016) 158299-26407-2016NE800035

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158299

Nº Processo: 23218000418201642. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de insumos agrícolas Total de Itens Licitados: 00070. Edital: 18/10/2016 de 08h00 às 10h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Rodovia Sul Goiana S/n Kim 1, Zonarural Rio Verde Zona Rural - RIO VERDE - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158299-05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELVYS FERNANDES DA SILVA
Comissão de Licitação e Compras

(SIDEAC - 17/10/2016) 158299-26407-2016NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CAMPUS JATAÍ

EDITAL Nº 4, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Câmpus Jataí, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público e homologa o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 004/2016, conforme a seguir:

Área/Disciplina: Língua e Estudo de Surdos

Candidato (a)	Prova de Títulos	Prova de Desempenho Didático	Nota Final	Classificação
Thais Gómeides de Oliveira	00	75,0	75,0	1ª

MARA RÚBIA DE SOUZA RODRIGUES
MORAIS

CAMPUS DA CIDADE DE URUQUÇU

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Apostila nº 02/2016. Contrato nº 03/2014. Processo nº 23377.000940/2013-59. CNPJ do Contratante: 10.870.883/0004-97. Contratante INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS - CAMPUS URUQUÇU. CNPJ do Contratado: 05.926.726/0001-73. Contratada: MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA FREDIAL LTDA. Objeto: Registrar o reajuste por periodicidade contratual de acordo com o IGPM-FGV. Os valores contratuais mensais passarão de R\$ 2.857,92, para R\$ 3.093,57, perfazendo uma alteração contratual de R\$ 34.295,04 para R\$ 37.122,84 a partir da data de 19/10/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO
CAMPUS CODÓ

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº. 00003/2016 (SRP); Processo nº: 23249.018307/2015-44; Órgão Gerenciador: Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó, CNPJ: 10.735.145/0001-85. Objeto: Registro de Preço para aquisição de materiais gráficos, de impressão e outros, para atender às necessidades do Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó, Caxias, Coelho Neto e Timon. O Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó torna público o extrato de registro de preços do certame em epígrafe. As empresas detentoras dos Registros de Preços são: S.P.A. REIS-ME, CNPJ: 19.473.237/0001-18, Item: 01 (R\$ 55,00), Item: 02 (R\$ 474,00), Item: 03 (R\$ 190,00), Item: 04 (R\$ 0,99), Item: 05 (R\$ 0,75), Item: 06 (R\$ 0,090), Item: 07 (R\$ 0,23), Item: 08 (R\$ 0,80), Item: 09 (R\$ 219,00), Item: 10 (R\$ 19,75), Item: 11 (R\$ 36,00), Item: 12 (R\$ 297,50), Item: 13 (R\$ 0,80), Item: 14 (R\$ 0,35), Item: 15 (R\$ 0,70), Item: 16 (R\$ 0,80), Item: 17 (R\$ 1,05), Item: 18 (R\$ 4,30), Item: 19 (R\$ 0,60), Item: 20 (R\$ 0,80), Item: 21 (R\$ 29,00), Item: 22 (R\$ 39,00), Item: 23 (R\$ 40,00), Item: 24 (R\$ 40,00), Item: 25 (R\$ 45,00), Item: 26 (R\$ 355,00), Item: 27 (R\$ 18,00), Item: 28 (R\$ 83,00), Item: 29 (R\$ 1,35), Item: 30 (R\$ 8,08). SAGASSI INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: C N

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 00032016101800044

P. J.: 18.565.097/0001-45, Item: 31 (R\$ 1,34), Item: 32 (R\$ 3,78), Item: 33 (R\$ 7,48), Item: 34 (R\$ 6,57), Item: 35 (R\$ 12,90), Item: 36 (R\$ 6,32), Item: 37 (R\$ 37,50), Item: 38 (R\$ 4,73), Item: 39 (R\$ 66,66). Fundamento legal: Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 21/09/2016 a 20/09/2017.

Espécie: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº. 00007/2016 (SRP); Processo nº: 23249.018143/2015-55; Órgão Gerenciador: Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó, CNPJ: 10.735.145/0001-85; Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus para veículos pertencentes à frota do Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó. O Instituto Federal do Maranhão - Campus Codó torna público o extrato de registro de preços do certame em epígrafe. As empresas detentoras dos Registros de Preços são: ALLAN GEOVANI DISSENHA EIRELI-ME, CNPJ: 19.527.705/0001-90, Item: 06 (R\$ 849,99), Item: 14 (R\$ 3.036,00); CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PECAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA EPP, CNPJ: 09.017.325/0001-51, Item: 08 (R\$ 803,98), Item: 13 (R\$ 2.389,98), Item: 16 (R\$ 997,98); E. A. SILVA COMERCIO - ME, CNPJ: 14.241.458/0001-47, Item: 05 (R\$ 1.387,50), Item: 09 (R\$ 419,98), Item: 12 (R\$ 2.990,00); E CAETANO DA SILVA AUTO PECAS - EPP, CNPJ: 20.963.671/0001-65, Item: 04 (R\$ 1.909,98), Item: 10 (R\$ 606,00); EF NAUTICA E COISAS EIRELLI - MS, CNPJ: 15.069.066/0001-05, Item: 01 (R\$ 738,00), Item: 02 (R\$ 266,99), Item: 03 (R\$ 1.440,00), Item: 07 (R\$ 648,40); F.C.L.L.M.A.ME, CNPJ: 08.467.290/0001-90, Item: 11 (R\$ 685,71); RAFAEL GUSTAVO DE LARA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ: 23.222.234/0001-32, Item: 15 (R\$ 2.267,20). Fundamento legal: Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 11/10/2016 a 10/10/2017.

CAMPUS PINHEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2016

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IFMA / CAMPUS PINHEIRO. CNPJ: 10.735.145/0002-02. CONTRATADA: T.M.SOUZA-ME. CNPJ: 13.091.427/0001-94. OBJETO: Execução de serviços de cantina e restaurante do IFMA - Campus Pinheiro VALOR: R\$ 19.149.90,00 (Dezenove mil cento e quarenta e nove reais e noventa centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93, nº 11.652/2008, Decreto nº 6.555/08 suas alterações posteriores e demais normas regulamentares. VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 01/05/2017. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016

CAMPUS SÃO LUIS - MONTE CASTELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 70/2016. Processo nº 23249.019058.2016-95. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus SÃO LUÍS/MONTE CASTELO. CNPJ: 10.735.145/0001-94. Contratada: Andréia Barbosa Araújo. Objeto: Prorrogação de Vigência de 04/10/2016 a 01/04/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158286

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23249026217201616. PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado: SEGUROS SURA S.A. -Objeto: Primeiro Termo Aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato de serviços continuado de seguro coletivo de acidentes pessoais para atender aos alunos regularmente matriculados e estagiários do IFMA - Campus São Luís-Monte Castelo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, inciso II, artigo 57 e no inciso I, alínea "b" do artigo 605. Vigência: 21/09/2016 a 21/09/2017. Data de Assinatura: 20/09/2016.

(SICON - 17/10/2016) 158286-26408-2016NE800136

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2016 - UASG 158144

Nº Processo: 23188023905201688. INEXIGIBILIDADE Nº 58/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CNPJ Contratado: 11615516000167. Contrato: INOVA CONSULTORIA, CURSOS E -EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de instrução de curso de aperfeiçoamento profissional na modalidade in company para servidores da DSGP - IFMT Reitoria. Fundamento Legal: 8666/93 - Vigência: 01/10/2016 a 01/11/2016. Valor Total: R\$30.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800628. Data de Assinatura: 01/10/2016.

(SICON - 17/10/2016) 158144-26414-2016NE800024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158144

Número do Contrato: 24/2015. Nº Processo: 23188018838201507. PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CNPJ Contratado: 05052780000218. Contratado: DISP - SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato com a empresa de segurança para atender o IFMT. Fundamento Legal: 8666/93 - Vigência: 24/09/2016 a 24/09/2017. Data de Assinatura: 12/09/2016.

(SICON - 17/10/2016) 158144-26414-2016NE800024

CAMPUS ALTA FLORESTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2016 - UASG 158972

Nº Processo: 23747037961201536. PREGÃO SRP Nº 21/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CNPJ Contratado: 04841288000188. Contratado: TELC. TELECOM. EMPREENDIMENTOS -LTDA. Objeto: Contratação de empresa para realização de serviço, com fornecimento de material, de cabeamento estruturado e serviços diversos para o IFMT campus Alta Floresta. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 29/09/2016 a 28/09/2017. Valor Total: R\$750.520,80. Fonte: 112000000 - 2015NE800179. Fonte: 112000000 - 2016NE800241. Fonte: 112000000 - 2015NE800180. Fonte: 112000000 - 2016NE800227. Fonte: 112000000 - 2015NE800209. Fonte: 112000000 - 2016NE800001. Fonte: 112000000 - 2016NE800002. Fonte: 112000000 - 2016NE800235. Fonte: 112000000 - 2015NE800187. Fonte: 112000000 - 2016NE800229. Fonte: 112000000 - 2016NE800231. Fonte: 112000000 - 2016NE800232. Fonte: 112000000 - 2015NE800185. Fonte: 112000000 - 2015NE800211. Data de Assinatura: 29/09/2016.

(SICON - 17/10/2016) 158972-26414-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SULEXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 35/2016 - UASG 158132

Nº Processo: 23347013177201626. Objeto: Aquisição de materiais elétricos para atender ao setor DIRT da Reitoria do IFMS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Pregão revogado. Declaração de Dispensa em 03/08/2016. LUIZ SIMAO STASZCZAK, Ordenador de Despesas. Ratificação em 14/10/2016. MARCELINE TERUKO FUJII MASCHIO, Ordenador de Despesas. Valor Global: R\$ 10.559,50. CNPJ CONTRATADA : 05.434.101/0001-94 AMGL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA.

(SIDEAC - 17/10/2016) 158132-26415-2016NE800030

CAMPUS COXIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158451

Nº Processo: 23347004065201684. PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10398803000280. Contratado: RONDAI SEGURANCA LTDA -Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de vigilância armada, ostensiva, prev entiva e contínua. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/05/2016 a 16/11/2016. Valor Total: R\$420.100,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800081. Data de Assinatura: 16/05/2016.

(SICON - 17/10/2016) 158451-26415-2016NE800034

CAMPUS TRÊS LAGOAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 11/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a instalação de sistema de alarme de incêndio nas edificações do Campus Três Lagoas, com o fornecimento de mão-de-obra qualificada e material, conforme condições, quantidades, exigências e especificações técnicas estabelecidas no Termo de Referência e Projeto respectivo à demanda. A empresa deverá executar toda a instalação, configuração e testes dos equipamentos para que o sistema de alarme possa ser utilizado pela instituição. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 18/10/2016 das 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Antonio Estevão Leal, S/n - Bairro Jardim Das Palmeiras TRÊS LAGOAS - MS. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/10/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDER SANTOS GOUVEIA
Pregeiro

(SIDEAC - 17/10/2016) 158454-26415-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 232080011992015DV. PREGÃO SISPP Nº 102/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado: ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Supressão de um posto de Auxiliar de Marcenaria e dois postos de Eletricista (baixa tensão) e o acréscimo de um posto de Marceneiro e dois postos de Eletricista (alta tensão), bem como o acúmulo de função para um posto de Operador de Caldeira e um posto de Zelador. Tal alteração acarreta

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.